
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

VIGÊNCIA: 60 DIAS, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONVÊNIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/1993 e Decreto Estadual 
733/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 
02500000001 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 334041–CON-
TRIBUIÇÕES PTRES: 158841 PI: 103CAR8841C AÇÃO: 285209 FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO CONVÊNIO: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS -MATRÍCULA 
54186746/2
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ/PA CNPJ: 
04.876.413/0001-95
ENDEREÇO: AV XV DE NOVEMBRO, BAIRRO CENTRO CIDADE OEIRAS DO 
PARÁ /PA CEP 68470000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 906895

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE CONVÊNIO: 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/81994
OBJETO: Realizar programação cultural pré carnavalesca nos bairros no 
período de 20 a 10 e 17/02/2023
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA 
MIL REAIS)
ASSINATURA: 17/02/2023
VIGÊNCIA: 60 DIAS A CONTAR DA ASSINATURA DO CONVÊNIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal no 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 
02500000001 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 335041-CON-
TRIBUIÇÕES PTRES: 158841 PI: 103CAR8841C AÇÃO: 285194 FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO CONVÊNIO: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO-MATRÍCULA 715832/1
ENTIDADE: GRÊMIO SOCIAL E RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA HABITAT 
DO BOTO CNPJ: 02.925.068/0001-07
ENDEREÇO: PASS. CACIQUE, 10 BAIRRO SACRAMENTA BELÉM/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 907058

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

ERRATA da PORTARIA n º 082 de 15 de fevereiro de 2023
Onde se lê:
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 011/2022 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 o qual 
rege o “PRÊMIO BRANCO DE MELO – Apoio à Produção Artística” – que 
exige a publicação do resultado FINAL DA HABILITAÇÃO do concurso cons-
tante no subitem 9.2
Leia-se:
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 011/2022 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 o qual 
rege o “PRÊMIO BRANCO DE MELO – Apoio à Produção Artística” – que 
exige a publicação do resultado INICIAL DA HABILITAÇÃO do concurso 
constantes no subitem 9.2

Protocolo: 907087
ERRATA
A Secretaria do Programa SEMEAR, ref. Edital nº 009/2022, vem por 
meio deste publicar errata referente à PORTARIA nº 070/2023 - LISTA 
DEFINITIVA DE HABILITAÇÃO, publicada no DOE Nº 35.286, de 10 de 
fevereiro de 2023, Página 120.
Onde se lê:

542/2022 DEIGIANI CHAGAS RODRIGUES FESTIVAL JAMBU MUSIC INABILITADO

Leia-se:

542/2022 DEIGIANI CHAGAS RODRIGUES FESTIVAL JAMBU MUSIC HABILITADO
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 906893
ERRATA da PORTARIA n° 81 de 15/02/2023, publicada no DOE nº 
35.294 de 16/02/2023, Protocolo: 906081, a qual exonera e no-
meia servidores:
Onde se lê: 

JOSE MARIA REIS E SOUZA 
JUNIOR SECRETÁRIO EXECUTIVA DA LEI SEMEAR GEP-DAS-012.4

CARMEM BEATRIZ FISCHER 
CARDOSO SECRETÁRIA EXECUTIVA DA LEI SEMEAR GEP-DAS-012.4

Leia-se:

JOSE MARIA REIS E SOUZA 
JUNIOR ASSESSOR GEP-DAS-012.4

CARMEM BEATRIZ FISCHER 
CARDOSO SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA SEMEAR GEP-DAS-012.4

GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em Exercício

Protocolo: 906860

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 87 - CGP/ FCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 178605 – DIC/ GAPRE/ CGP/ FCP de 13/02/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
irá fiscalizar o convênio nº 003/2023: “CARNA MOCAJUBA 2023” atenden-
do o processo nº: 2023/91403, no município de Mocajuba/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

THYAGO GUEDELHA DE 
OLIVEIRA 8015555/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO 18 a 22/02/2023 4 ½
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 906813
PORTARIA Nº 92 - CGP/ FCP DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 189043 – DIC/ GAPRE/ CGP/ FCP de 15/02/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
irá acompanhar o convênio nº 003/2023 do projeto : “Festival de Cultural 
Cametaenses - Carnaval 2023”, processo nº: 2023/80018, no município 
de Cametá/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS 
CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 16 a 23/02/2023 7 ½
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 906875
PORTARIA Nº 91 - CGP/ FCP DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/191010 – DIC/ GAPRE/ FCP de 16/02/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, irão ao município de Peixe-Boi/PA acompanhar o Projeto “Peixe Boi 
Folia 2023”.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANGELO SERGIO FRANCO DE 

OLIVEIRA 57198595/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

19 e 20/02/2023 1 ½
JULIO CESAR DA SILVA 

MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 906890




